
CADERNO 1  15QUINTA-FEIRA, 14 DE JUNHO DE 2012

FÉRIAS REGULAMENTARES
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 393070
PORTARIA Nº.059/2012-GAB/AGE, 

DE 04 DE JUNHO DE 2012.
O AUDITOR GERAL DO ESTADO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES 
QUE LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI, e considerando o Processo 
nº.2012/258293
R E S O L V E:
Conceder 30(trinta) dias de Férias Regulamentares ao servidor 
José Luiz Antônio Gonçalves, matrícula nº.2019663/2, no 
período de 02/07 a 31/07/2012, referente  ao período aquisitivo 
de 2011/2012.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ROBERTO PAULO AMORAS
Auditor-Geral do Estado

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 392754

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 12/06/2012
Vigência: 14/06/2012 a 14/09/2012
Justifi cativa: Para exucação completa do projeto ,Musica e Arte 
em Toda Parte.
Objeto: Prorrogação de prazo.
Convenio: 9
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
08244124549040000    335043               0101002158          Estadual
Partes:
Benefi ciário ente Privado: ASSOCIAÇÃO CULTURAL MISTURA 
REGIONAL - ACMR
Concedente: AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALÁCIO DO 
GOVERNO
Nome do Ordenador: CARMEN LUCIA DANTAS DO CARMO

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 392781

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 12/06/2012
Vigência: 14/06/2012 a 14/09/2012
Justifi cativa: Para exucação completa do projeto E Dando que 
se Recebe.
Objeto: Prorrogação de prazo.
Convenio: 10
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
08244124549040000    335043               0101002158          Estadual
Partes:
Concedente: AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALÁCIO DO 
GOVERNO
Benefi ciário ente Privado: ASSOCIAÇÃO CULTURAL MISTURA 
REGIONAL - ACMR
Nome do Ordenador: CARMEN LUCIA DANTAS DO CARMO

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 392823

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 12/06/2012
Vigência: 14/06/2012 a 14/09/2012
Justifi cativa: Para exucação completa do projeto Espaço Social 
do Cidadão Empreendedor.
Objeto: Prorrogação de prazo.
Convenio: 26
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
08244124549040000    335043               0101002158          Estadual
Partes:
Benefi ciário ente Privado: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
DA AMAZÔNIA-TERRA VERDE
Concedente: AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALÁCIO DO 
GOVERNO
Nome do Ordenador: CARMEN LUCIA DANTAS DO CARMO

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 392970

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 12/06/2012
Vigência: 14/06/2012 a 14/09/2012
Justifi cativa: Para execução completa do projeto “Criando 
Trabalho e Renda com a Comunidade”.
Objeto: Prorrogação de prazo de vigência.
Convenio: 11
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
08244124549040000    335043               0101002158          Estadual
Partes:
Concedente: AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALÁCIO DO 
GOVERNO
Benefi ciário ente Privado: ASSOCIAÇÃO DO PROJETO AFLUENTE 
- APA
Nome do Ordenador: CARMEN LUCIA DANTAS DO CARMO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 392466
PORTARIA Nº 358/2012-PGE.G., 

DE 11 DE JUNHO DE 2012
AUTORIZAR o servidor Hubertus Fernandes Guimarães, 
identidade funcional nº 5885620/1, ocupante do cargo de 
Procurador do Estado, a se afastar de suas funções no período 
de 15.06 a 30.06.12, para gozo de residual de férias referente 
ao período aquisitivo 2009/2010 interrompidas pela Portaria nº 
167/2012-PGE.G., de 14.03.2012.
CAIO DE AZEVEDO TRINDADE
Procurador-Geral do Estado

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 392480

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 391454 - DOE Nº 32.175, 
DE 12/06/2012

Onde se lê:
Portaria nº 344/2012-PGE.G., de 05 de junho de 2012
Leia-se:
Portaria nº 343/2012-PGE.G., de 05 de junho de 2012

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 393108

PORTARIA: 360/12-PGE.G
Objetivo: Realização de audiência.
Fundamento Legal: Decreto nº 2819/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Santo Antônio do Tauá/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5896368/BIANCA ORMANES DA CUNHA (Procurador do Estado) 
/ 0.5 diárias (Alimentação) / de 12/06/2012 a 12/06/2012<br
Ordenador: Carolina Ormanes Massoud

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 392471

PORTARIA: 1519/12-DPG
Objetivo: atender os presos de violência doméstica no Centro de 
Triagem Metropolitano II
Fundamento Legal: Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ANANINDEUA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
55589064/DANIEL SABBAG (DEFENSOR PUBLICO) / 0.5 diárias 
(Deslocamento) / de 24/05/2012 a 24/05/2012<br
Ordenador: STAN JOSÉ MACHADO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 392477

PORTARIA: 1520/12-DPG
Objetivo: participar da reunião da comissão do consumidor do 
CONDEGE
Fundamento Legal: Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
NATAL/RN - Brasil<br
Servidor(es): 
55588702/AUGUSTO SEIKI KOZU (DEFENSOR PUBLICO) / 2.5 
diárias (Completa) / de 21/05/2012 a 23/05/2012<br
Ordenador: STAN JOSÉ MACHADO

PORTARIA Nº 1318/12-DPG

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 392483
Conceder 34 (trinta e quatro) dias de ajuda de custo ao servidor 
Fábio José da Silva Machado, ocupante do cargo de Secretário 
de Diretoria Metropolitana, matrícula nº 54197217, portador 
do CPF nº 760.387.342-87, lotado na Diretoria Metropolitana, 
referente ao período de 16/06 a 19/07/12, a fi m de dar apoio 
aos defensores públicos que irão desenvolver atividades jurídicas 
na ação do “Balcão de Direitos”, juntamente com o “Propaz” nos 
referidos municípios, tendo como fundamento legal a Lei nº 
5810/94 e o Decreto Estadual nº 734/92, consoante elemento 
de despesa 339093, fonte 0101, função programática 03 122 
1297 4535.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
Stan José Machado
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 1626/12 DP-G EM, 05/06/12
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 392484

RESOLVE:
Designar à Defensora Pública DANIELA MARTINS MACHADO, 
matrícula nº 57188107, para atuar na Defensoria Pública de 
Paragominas.

PORTARIA Nº 1319/12-DPG
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 392486

Conceder 34 (trinta e quatro) dias de ajuda de custo ao servidor 
Alan Delso da Silva Cordeiro, ocupante do cargo de Auxiliar 
Operacional, matrícula nº 57196777, portador do CPF nº 
616.216.842-53, lotado na Divisão de Finanças, referente ao 
período de 16/06 a 19/07/12, a fi m de dar apoio aos defensores 
públicos que irão desenvolver atividades jurídicas na ação do 
“Balcão de Direitos”, juntamente com o “Propaz” nos referidos 
municípios, tendo como fundamento legal a Lei nº 5810/94 e 
o Decreto Estadual nº 734/92, consoante elemento de despesa 
339093, fonte 0101, função programática 03 122 1297 4535.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
Stan José Machado
Diretor Administrativo e Financeiro

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 392488

PORTARIA: 1523/12-DPG
Objetivo: realizar visitas na referida regional
Fundamento Legal: Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ANANINDEUA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
55588715/PAULA CUNHA DA SILVA DENADAI (DEFENSORA 
PUBLICA) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 23/05/2012 a 
23/05/2012<br
Ordenador: STAN JOSÉ MACHADO

PORTARIA Nº 1746/12 DP-G EM, 12/06/12
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 393065

Conceder 180 (cento e oitenta) dias de Licença Maternidade 
à Defensora Pública KELLY APARECIDA SOARES, matrícula nº. 
57191056, conforme inciso XII art. 31 da Constituição do Estado 
do Pará, a contar de 24/05/2012 a 19/11/2012.

PORTARIA Nº 1745/12 DP-G BELÉM, 12/06/12.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 393073

Conceder 30(trinta) dias de férias à Servidora Pública WALENA 
PEREIRA WANDERLEY, matrícula nº 54189035, referente ao 
período aquisitivo 2008/2009, gozada em 01/08/11 a 30/08/12.

PORTARIA Nº. 1744/12 - DP G EM, 12/06/12
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 393076

Conceder 30(trinta) dias de Licença Prêmio ao Servidor Público 
MAURO ROBERTO DA CUNHA, matrícula nº. 57201194, referente 
ao triênio e período de gozo especifi cado abaixo.

P. Aquisitivo Dias Período de Gozo

2008/2011 30 (trinta) dias 02/07/2012 a 31/07/2012

PORTARIA Nº. 1749/12 - DP G EM, 12/06/12
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 393082

Conceder Licença Prêmio à Defensora Pública MARIA CANDIDA 
COSTA FEITOSA, matrícula nº. 3083837, referente aos triênios e 
período de gozo especifi cado abaixo.

P. Aquisitivo Dias Período:

2005/2008 30 (trinta) 13/06/2012 a 12/07/2012

PORTARIA Nº. 1747/12-DP- G BELÉM, 12/06/12
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 393089

Autorizar a Interrupção de férias da Defensora Pública CLAUDINE 
RIBEIRO DE OLIVEIRA MARTINS, matrícula nº. 55589175, 
concedido pela PORTARIA Nº 1572/12, referente ao período 
aquisitivo de 11/12, em razão de superior interesse público, a 
contar de 06/06/12.

RESULTADO DA CONCORRÊNCIA 01/2012 - PROCESSO 
Nº 2012/50839

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 392903
No dia 13/06/2012, a COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÃO da 
Defensoria Pública reuniu-se na Sede da Defensoria Pública 
em Belém-PA para efetuar a abertura e julgamento das 
propostas para Obra de Construção da Nova Sede do Núcleo 
Regional do Guamá, no Município de Castanhal, neste Estado 
do Pará, referente à Concorrência 01/2012. Após verifi car-se 
que a documentação exigida de todas as empresas estava em 
desconformidade com a habilitação requerida no edital, e, como 
as empresas reconheceram que não possuem os documentos a 
disposição no prazo previsto no instrumento de 08 (oito) dias 
úteis, conforme item 12.7.3, deu-se como fracassado o certame 
– A CEL.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 392916

PORTARIA: 1542/12-DPG
Objetivo: realizar itinerância
Fundamento Legal: Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº 


